繁 EN        无障碍浏览 | 关怀版

请输入您要搜索的关键字

索  引 号：00817365-1/2023-74511 主题分类：民政、扶贫、救灾

发文机关：海南省人民代表大会常务委员会 成文日期：2023-07-21

标  题：海南省防震减灾规定

文  号：海南省人民代表大会常务委员会公告第11号 发布日期：2023-07-27

时  效 性：尚未生效

海南省人民代表大会常务委员会

公 告

第11号

《海南省防震减灾规定》已由海南省第七届人民代表大会常务委员会第五次会议于2023年7月21日通

过，现予公布，自2023年9月1日起施行。

海南省人民代表大会常务委员会

2023年7月21日

海南省防震减灾规定

最新解读

· 加强防震减灾 护航人民生命财

产安全——《海南省防震减灾规

定》解读

首页 > 法律法规

首页 省政府 新闻 信息公开 政务服务 互动 数据 省情

http://www.hainan.gov.cn/
javascript:StranBody()
http://en.hainan.gov.cn/
http://en.hainan.gov.cn/hainan/xhtml/jsj.html
http://en.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/top/201808/75f0ecc380b9469fad0cdd0aae268486.shtml
https://onecode-yxm.digitalhainan.com.cn/
https://mail.hainan.gov.cn/mail/userLogin
http://download-ding.digitalhainan.com.cn/pc/index.html#
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://en.hainan.gov.cn/hainan/zxjd/202307/1b3b771c19d34835bccf6b4ce9291a3c.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/index.shtml
https://www.hainan.gov.cn/hainan/flfgxzgfxwj/flfg2021_ywh.shtml
http://www.hainan.gov.cn/
http://en.hainan.gov.cn/hainan/szf/zf.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/ywdt/xw.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/zfxxgk/newxxgk_index.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/home
http://en.hainan.gov.cn/hainan/hdjl/hd.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/zfsj/xsj.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/shengq/sq.shtml

(2023年7月21日海南省第七届人民代表大会常务委员会第五次会议通过)

第一条 为了防御和减轻地震、火山灾害，保护人民生命和财产安全，促进经济建设和社会发展，根

据《中华人民共和国防震减灾法》等有关法律、法规的规定，结合本省实际，制定本规定。

第二条 防震减灾工作坚持以防为主、防抗救相结合，常态减灾和非常态救灾相统一，逐步提高防御

地震、火山灾害的能力。

第三条 县级以上人民政府应当加强对防震减灾工作的领导，将防震减灾工作纳入本级国民经济和社

会发展规划，所需经费列入财政预算，健全防震减灾工作体系，加强防震减灾队伍建设，并将防震减灾工

作纳入考核。

第四条 县级以上人民政府抗震救灾指挥机构统一领导、指挥和协调本行政区域内的抗震救灾工作，

其日常工作由本级人民政府应急管理部门承担。

县级以上人民政府地震工作主管部门和应急管理、发展改革、财政、住房城乡建设、民政、卫生健

康、公安、教育、自然资源和规划以及其他有关部门，应当在本级人民政府领导下，按照职责分工，共同

做好防震减灾工作。

乡镇人民政府、街道办事处应当在县级以上人民政府地震工作主管部门及其他相关部门的指导下，做

好防震减灾工作。

第五条 各级人民政府应当加强防震减灾知识的科学普及和宣传教育，增强公民的防震减灾意识，提

高全社会的防震减灾能力。

每年5月12日全国防灾减灾日所在周为本省防震减灾宣传周。

鼓励家庭和个人常备地震应急物品，掌握自救互救方法，降低地震灾害损失。

第六条 省人民政府地震工作主管部门根据地震、火山活动趋势，提出确定本省地震重点监视防御区

的意见，报省人民政府批准。

地震重点监视防御区的市、县、自治县人民政府地震工作主管部门应当加强地震、火山监测工作，根

据有关规定制定地震、火山短期与临震、临喷预测方案，建立跟踪会商制度，提高地震、火山监测预测能

力。

省人民政府和沿海市、县、自治县人民政府地震工作主管部门应当加强海域地震、火山监测，及时向

应急管理、自然资源和规划部门和当地海事管理机构通报海域地震监测情况，提高地震海啸监测预警能

力。

第七条 全省地震、火山监测预警台网由省级地震、火山监测预警站网和市、县级地震监测站网组

成，实行统一规划，分级、分类管理，其建设、运行和维护的经费列入财政预算。

第八条 水库大坝、油田、矿山、石油化工、核电站、特大桥梁、发射塔等重大建设工程的建设单

位，应当按照法律、法规规定，建设专用地震监测台网或者强震动监测设施。

专用地震监测台网、强震动监测设施的运行、管理由建设单位或者管理单位负责，并接受地震工作主

管部门的指导。

专用地震监测台网、强震动监测设施应当与全省地震、火山监测预警台网联网。

第九条 地震、火山监测预测工作实行专业台网与群测群防相结合的原则。县级以上人民政府地震工

作主管部门应当鼓励、支持各种形式的群测群防活动，完善地震宏观异常报送、调查核实机制，并给予指

导。

第十条 县级以上人民政府应当加强对地震、火山监测预警设施及其观测环境的保护。县级以上人民

政府地震工作主管部门应当会同自然资源和规划部门，划定地震、火山监测预警设施及其观测环境的保护

范围，报本级人民政府备案，并通报有关部门。

一次性齐发爆破用药相当于四千千克梯恩梯炸药当量以上的爆破作业，爆破单位应当在实施爆破作业

四十八小时前，将爆破地点、时间以及用药量书面报告爆破作业实施地县级人民政府地震工作主管部门。

第十一条 县级以上人民政府应当组织开展地震灾害风险调查评估、城市地震活动断层探测、区域性

地震安全性评价和海洋地震构造探测等工作，探索开展海域地震区划工作。

县级以上人民政府应当依据地震灾害风险调查评估结果，及时采取有针对性的防治措施，提高地震灾

害防治能力。城市地震活动断层探测和区域性地震安全性评价结果应当作为编制或者修订国土空间规划、

抗震设防要求的依据。

第十二条 建设工程应当避开地震活动断层和地震危险地段。确实无法避开的，应当采取符合建设工

程使用功能要求和适应地震效应的抗震设防措施。

第十三条 县级以上人民政府地震工作主管部门负责本行政区域内区域性地震安全性评价和场地地震

安全性评价的监督管理工作。省人民政府地震工作主管部门应当加强对地震安全性评价从业单位的监督管

理，负责审定区域性地震安全性评价和场地地震安全性评价报告。

第十四条 新建、扩建、改建建设工程，应当达到国家和本省规定的抗震设防要求。

下列重大建设工程和可能发生严重次生灾害的建设工程应当进行场地地震安全性评价，并按照经审定

的地震安全性评价报告所确定的抗震设防要求进行抗震设防：

(一)核电站和核设施建设工程；

(二)电力设施中的大跨越工程，国家和区域电力调度中心；

(三)抗震设防烈度七度及以上地区的油气干线输送管道，涉及光气合成、精制、使用及存储的特殊设

防类建(构)筑物和厂房；

(四)大型海洋风电场、大型海上固定油气设施或者地震地质条件复杂的海洋油气设施；

(五)三级医院中承担特别重要医疗任务的门诊、医技、住院用房，具有I级应急功能保障医院的门诊、

医技、住院用房，承担研究、中试和存放剧毒的高危险传染病病毒、细菌的疾病预防与控制中心的建筑或

其区段，中央级救灾物资储备库；

(六)独立特大型桥梁及独立特长隧道公路工程、地震动峰值加速度大于或等于0.40g地区的高速公路和

一级公路的抗震危险地段，越江隧道、海底隧道等特别重要的铁路工程，在城市轨道交通网络中占据关键

地位、承担交通量大的大跨度桥梁和车站的主体结构，城市道路中悬索桥、斜拉桥以及跨度大于一百五十

米的拱桥，国际或者国内主要干线机场的航管楼，液化天然气码头和储罐区护岸；

(七)国际出入口局、国际无线电台、国家卫星通信地球站、国际海缆登陆站，国家级卫星地球站上行

站，混凝土结构塔高度大于二百五十米或者钢结构高度大于三百米的省级及以上的电视调频广播发射塔；

(八)研究、中试生产和存放具有高放射性物品以及剧毒的生物制品、化学制品、天然和人工细菌、病

毒的科学实验建筑；

(九)国家和本省规定的其他需要进行地震安全性评价的工程。

前款规定以外的建设工程，应当按照地震动参数区划图确定的抗震设防要求进行抗震设防。已经开展

区域性地震安全性评价或者地震小区划的区域，按照区域性地震安全性评价结果或者地震小区划结果所确

定的抗震设防要求进行抗震设防。

第十五条 县级以上人民政府应当根据本地实际组织开展已建建设工程的抗震设防普查。未达到抗震

设防要求的已建建设工程，应当依法采取必要的抗震加固措施。

县级以上人民政府应当鼓励、引导农村村民对未达到抗震设防要求的已有村民住宅进行抗震加固。

第十六条 县级以上人民政府应当加强农村民居抗震防灾知识宣传教育，支持、引导村民住宅、乡村

公共设施采取抗震设防措施，并按照国家和本省有关规定给予符合条件的村民农房抗震改造补助。

县级以上人民政府住房城乡建设部门应当会同地震工作主管部门推广经济适用、符合抗震设防要求的

农村民居，免费为农村村民提供抗震房屋设计图纸和施工技术指导，对农村建筑施工队及工匠进行必要的

培训，结合乡村振兴、生态移民搬迁、农村危房改造等，逐步提高农村建筑的抗震设防水平。

乡镇人民政府在村民住宅、乡村公共设施报建时，应当积极引导其采取抗震设防措施。

第十七条 县级以上人民政府应当鼓励和支持防震减灾科学技术研究，合理安排防震减灾科研经费投

入，加强地震科技创新基地、防震减灾重点实验室建设，开发和推广使用减隔震、装配式等符合抗震设防

要求的新技术、新工艺、新材料。

鼓励科研机构、院校等加大对海洋地震监测的研究，以新科技、新方式推进海洋地震监测设施建设。

第十八条 县级以上人民政府应当将地震应急避难场所建设纳入国土空间规划，充分利用广场、绿

地、公园、学校、体育场馆等公共场所，统筹规划、建设应急避难场所。

应急避难场所的所有权人或者管理人应当按照国家有关规定，做好应急避难场所的日常维护和管理工

作。

学校、幼儿园、养老院、儿童福利机构、医院、机场、车站、体育场馆、大型商场、大型娱乐场所等

人员密集场所，应当设置应急疏散通道。

应急避难场所、应急疏散通道应当采用统一标志，并在显著位置予以标志。

第十九条 县级以上人民政府应急管理部门应当会同本级人民政府地震工作主管部门以及其他有关部

门，根据法律、法规、规章、上级人民政府的地震应急预案和本行政区域实际情况，制定本行政区域的地

震应急预案，报本级人民政府批准后实施，并报上一级人民政府应急管理部门备案。

县级以上人民政府有关部门，应当根据本级人民政府地震应急预案、上级部门的地震应急预案，结合

各自的社会管理与公共服务职责，制定本部门的地震应急预案，并报同级应急管理部门备案。

乡镇人民政府应当根据上级人民政府及其有关部门的地震应急预案和本行政区域实际情况，制定本行

政区域的地震应急预案，并报上一级人民政府应急管理部门备案。

交通、铁路、水利、电力、通信等基础设施和学校、医院等人员密集场所的经营管理单位，以及可能

发生次生灾害的核电、矿山、危险物品等生产经营单位，应当制定地震应急预案，并报所在地的县级人民

政府应急管理部门备案。

省人民政府和火山所在地的市、县人民政府制定的地震应急预案应当包括火山灾害应急内容，或者制

定专项的火山灾害应急预案。

地震、火山应急预案应当切实可行，适时检查修订，每两年至少组织一次模拟演练。

第二十条 省人民政府应当及时组织地震灾害损失调查评估，为地震应急救援、灾后过渡性安置和恢

复重建提供依据。

地震灾害损失调查评估工作由省人民政府应急管理部门、地震工作主管部门会同财政、住房城乡建

设、水务、卫生健康、民政、农业农村、教育、交通运输等部门共同完成。

第二十一条 违反本规定，有下列情形之一的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予

处分：

(一)未依法审定地震安全性评价报告或者确定抗震设防要求的；

(二)未依法制定地震、火山应急预案的；

(三)法律、法规规定其他不履行或者不正确履行职责、滥用职权、徇私舞弊的情形。

第二十二条 违反本规定的行为，根据《中华人民共和国防震减灾法》《地震监测管理条例》《建设

工程抗震管理条例》等有关法律、法规的规定进行处罚。

违反本规定的行为，根据国家和本省规定已实施综合行政执法管理的，由省人民政府确定的执法机构

或者市、县、自治县人民政府综合行政执法机构处理。

第二十三条 本规定自2023年9月1日起施行。《海南省防震减灾条例》同时废止。

扫一扫在手机打开当前页

【TOP】【打印页面】【关闭页面】

法律声明｜网站地图｜联系我们｜网站支持IPV6

版权所有©海南省人民政府网  中文域名：海南省人民政府.政务

主办：海南省人民政府办公厅   运行维护：海南省政府网站运行管理中心

琼ICP备05000041号-1  政府网站标识码：4600000001   琼公网安备 46010802000004号

http://en.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/138707442a63464e82619e24c0f729d8.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/wzdt/wzdt.shtml
http://en.hainan.gov.cn/hainan/footer/201808/b8a7ed3176b04eeeb936174804c7ce5f.shtml
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000004
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895EA7FF08B55BAE053012819ACDF52